
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI  
CONSIGLIO COMUNALE 
N. 4 del 27-03-2025 
 

 
COPIA 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

************* 
 
Adunanza Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE – seduta Pubblica 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI ZONA TRIENNIO 2025-2027 AI SENSI 
DELLA D.G.R.  N° XII/2167 DEL 15 APRILE 2024, "LINEE DI INDIRIZZO 
PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE TERRITORIALE PER IL 
TRIENNIO 2025-2027". 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  ventisette, del mese di marzo, alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
Bonsignore  Luca Sindaco Presente 

Sciena  Mauro Consigliere Presente 
Brentonico  Roberto Consigliere Assente 
Balzani  Alessandro Consigliere Presente 

Piva  Luca Consigliere Presente 
Solazzi Contessa  Stefano Consigliere Presente 

Trestini  Elena Consigliere Presente 
Palmeri  Mattia Consigliere Presente 

Bandera  Roberto Consigliere Presente 
Arienti  Lucia Consigliere Presente 

Brignani  Romina Consigliere Presente 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti   10 
 

Assenti    1 
 

 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale  Dott. Giuseppe Ciulla il quale provvede alla redazione 
del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott.  Luca Bonsignore nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



 

 
CC N. 4 DEL 27-03-2025 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI ZONA 
TRIENNIO 2025-2027 AI SENSI DELLA D.G.R.  N° XII/2167 DEL 15 APRILE 2024, "LINEE DI INDIRIZZO PER LA 
PROGRAMMAZIONE SOCIALE TERRITORIALE PER IL TRIENNIO 2025-2027". 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- la legge 8 novembre 2000 n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato degli 
interventi e servizi sociali”, rappresenta il quadro normativo di riferimento per la realizzazione di un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

- la stessa Legge mira a sostenere la partecipazione attiva della popolazione e la promozione del 
privato sociale, "terzo settore”, contribuendo di fatto a ridisegnare un sistema di pianificazione e di 
programmazione partecipata; 

 
RICHIAMATA la legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale” con particolare riferimento ai seguenti articoli: 

 articolo 11, comma 1, lettera a), che attribuisce alla Regione la funzione di indirizzo per la 
programmazione delle unità di offerta sociali; 

 articolo 13, comma 1, lettera a), che attribuisce ai Comuni singoli e associati e alle Comunità montane, 
ove delegate, la funzione di programmare, progettare e realizzare la rete locale delle unità di offerta 
sociali, nel rispetto degli indirizzi e conformemente agli obiettivi stabiliti dalla Regione, anche 
promuovendo la partecipazione dei soggetti di cui all’articolo 3; 

 articolo 18, comma 1, che individua il Piano di Zona quale strumento di programmazione in ambito locale 
della rete di offerta sociale, nel quale sono definiti le modalità di accesso alla rete, gli obiettivi e le 
priorità di intervento, gli strumenti e le risorse necessarie alla loro realizzazione; 

 articolo 18, commi 6 e 11 bis secondo cui l’Ambito territoriale di riferimento per il Piano di Zona, di 
norma il distretto sociosanitario, costituisce la dimensione territoriale ottimale per lo svolgimento in 
forma associata da parte dei Comuni, delle funzioni in materia di servizi sociali; 

 articolo 18, commi 4 e 7, che definiscono le modalità di approvazione e di attuazione del Piano di Zona; 
 
VISTE: 

- la D.G.R. 4 dicembre 2023, n. XII/1473 “Indicazioni in merito alla programmazione sociale 
territoriale per l’anno 2024 e al percorso di definizione delle Linee di indirizzo per il triennio 2025-
2027 dei Piani di Zona”; 

- la D.G.R. 15 aprile 2024, n° XII/2167 “Approvazione delle linee di indirizzo per la programmazione 
sociale territoriale per il triennio 2025-2027”; 

 
PRESO ATTO che le suddette deliberazioni: 

- ribadiscono che ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 3/2008 e viste le modifiche intervenute con la L.R. 
n. 23/2015, i Comuni attuano il Piano di Zona mediante la sottoscrizione di un Accordo di 
Programma con la ATS e le ASST territorialmente competenti;  

- precisano che per il triennio di programmazione sociale 2025-2027 si confermano le macroaree di 
policy individuate dalla programmazione 2021-2023 come punto di riferimento per la 
programmazione; 

- evidenziano, inoltre, che “le macroaree identificate sono coerenti con gli obiettivi strategici afferenti 
all’area “Sostegno alla persona e alla famiglia” del “Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile 
della XII Legislatura (approvato con DCR n. 42 del 20 giugno 2023) che prevedono: 
• Favorire la realizzazione del progetto di vita delle persone con disabilità 
• Promuovere l’inclusione sociale e le pari opportunità 



• Promuovere e sostenere la famiglia e i suoi componenti in tutto il suo ciclo di vita 
• Promuovere il terzo settore, l’associazionismo e le esperienze di cittadinanza attiva 
• Prevenire e contrastare la violenza di genere 
In linea con gli obiettivi strategici sono stati identificati alcuni driver di sviluppo trasversali che 
richiamano le caratteristiche che dovrà assumere la programmazione territoriale: 
• prossimità al territorio; 
• promozione di una logica preventiva; 
• integrazione e complementarietà dei servizi; 
• protagonismo dei destinatari e degli attori (pubblici e privati)”. 
 

PRECISATO che, al fine dell'attuazione dell'Accordo di Programma, l’art. 18, commi 9 e 10, della L.R. 
3/2008 prevede che l'Assemblea dei Sindaci dell’Ambito individui un Ente capofila, tra i Comuni 
dell’Ambito o altro ente con personalità giuridica di diritto pubblico espressione di gestioni associate di 
Comuni. L’Ente individuato è il capofila del Piano di Zona. L’Ufficio di Piano è la struttura tecnico-
amministrativa di supporto e di attuazione della programmazione zonale; 
 
PRESO ATTO che per volontà delle dodici Amministrazioni Comunali dell’Ambito di Asola (Acquanegra 
sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, Casaloldo, Casalmoro, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, 
Gazoldo degli Ippoliti, Mariana Mantovana, Piubega, Redondesco), ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267, è stata costituita in data 28 maggio 2018 l’Azienda Speciale Consortile denominata 
Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona dell’Asolano, che opera anche con il nome A.S.P.A.; 
 
PRESO ATTO del Piano di Zona 2025-2027 elaborato dall’Ufficio di Piano, quale esito della pianificazione 
sociale attuata nell’Ambito sociale di Asola del processo condiviso di consultazione e di concertazione che 
ha visto coinvolta una pluralità di soggetti pubblici e privati (Terzo Settore e alle Organizzazioni Sindacali) 
con l’obiettivo di promuovere la partecipazione dei cittadini e degli stakeholder alla programmazione, al 
monitoraggio e alla valutazione delle politiche sociali; 
 
VISTO l’Accordo di Programma, approvato con deliberazione n. 19 del 19 dicembre 2024 dell’Assemblea 
dei Sindaci dell’Ambito di Asola e sottoscritto dai rappresentanti legali dei Comuni dell’Ambito Territoriale 
Sociale di Asola, dell’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona dell’Asolano – ASPA, dell’Agenzia 
di Tutela della Salute Val Padana, dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova e della Provincia di 
Mantova; 
 
CONSIDERATO che hanno aderito all’Accordo, su loro richiesta, i soggetti di cui all’art. 18, comma 7 della 
L.R.  3/2008 - le Organizzazioni Sindacali e i legali rappresentanti degli organismi del Terzo Settore - in 
quanto partecipanti attivi al percorso di costruzione del Piano di Zona; 
 
PRESO ATTO che gli enti firmatari dell’Accordo di Programma hanno individuato l’Azienda speciale 
consortile Servizi alla Persona dell’Asolano – ASPA quale Ente Capofila responsabile per l’esecuzione 
dell’Accordo di Programma e della programmazione zonale per l’Ambito territoriale sociale di Asola nel 
triennio 2025-2027 e che ad essa sono attribuite la gestione amministrativa e contabile connessa alla 
programmazione zonale; 
 
INTESO CHE i soggetti firmatari dell’Accordo di Programma convengono che le risorse finanziarie siano 
destinate all’Ente capofila, che le gestirà attraverso propri atti amministrativi nei termini e secondo i criteri 
stabiliti dai soggetti finanziatori nonché dalle disposizioni provenienti dagli organi di governo dell’Ambito; 
 
DATO ATTO che: 

- l’Accordo ha validità per il triennio 2025-2027 e si concluderà ad avvenuta ultimazione dei 
programmi e degli interventi previsti nel Piano di Zona e comunque non oltre il 31.12.2027; 

- il Piano di Zona 2025-2027 è allegato all’Accordo di Programma per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
PRECISATO CHE la governance del Piano di Zona 2025-2027 di Asola prevede: 



- l'Assemblea dei Sindaci quale organismo politico dei Piani di Zona con la funzione di 
programmazione e di indirizzo in tema di politiche sociali e parimenti di decisionalità in merito al 
riparto e utilizzo delle risorse economiche assegnate al territorio; 

- la funzione di gestione e realizzazione degli interventi posta in capo all’Azienda speciale consortile 
Servizi alla Persona dell’Asolano – ASPA ente strumentale dei Comuni; 

- l’Ufficio di Piano, che si colloca all’interno dell’Azienda ASPA, individuato ai sensi dell’art. 18, 
comma 10, della LR 3/2008 come il centro organizzativo e operativo che fornisce supporto tecnico-
amministrativo all’Assemblea dei Sindaci, garantendo il coordinamento operativo degli interventi e 
delle azioni in attuazione del Piano di Zona, nonché il coordinamento operativo tra i diversi enti che 
concorrono all’attuazione delle politiche di welfare di competenza; 

 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- la L. n. 328/2000; 
- la L.R. n. 3/2008 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATI: 
- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge n°42/2009 e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”; 

- la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”. 

 
RICHIAMATI, altresì: 
- la delibera di C.C. n. 39 del 28/11/2024, con cui è stata approvata la Nota aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la delibera di C.C. n° 40 del 28/11/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027; 
- la delibera G.C. n. 76 del 28/11/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2025-2027 ed assegnate in via definitiva ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per la 
gestione dell'attività; con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente; 

- la deliberazione della G.C. n° 14 del 27/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione-PIAO 2025/2027 redatto in forma semplificata 
(per gli Enti con meno di 50 dipendenti);  
 

VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49, c. 1, del D. Lgs. n°267/2000 e s.m.i.; 
 
Con la seguente votazione, espressa in forma palese dai n. 9 Consiglieri presenti e dal Sindaco: 
favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno 
     

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai 
sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241. 

 
2. DI PRENDERE ATTO dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2025-2027, 

approvato nella seduta del 19 dicembre 2024 dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Asola, ai sensi 
della D.G.R. 15 aprile 2024, n° XII/2167 “Approvazione delle linee di indirizzo per la programmazione 
sociale territoriale per il triennio 2025-2027” e sottoscritto dai rappresentanti legali dei Comuni 



dell’Ambito Territoriale Sociale di Asola, dell’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona 
dell’Asolano – ASPA, dell’Agenzia di Tutela della Salute Val Padana  ATS, dell’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale di Mantova ASST e della Provincia di Mantova. 

 
3. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.     

********************* 
Allegati: 
- 1) ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI ZONA 2025 - 2027 

NELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI ASOLA 
 

- 2) PIANO DI ZONA Ambito Territoriale Sociale di Asola (MN) 2025-2027 
 
 
  



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
ZONA TRIENNIO 2025-2027 AI SENSI DELLA D.G.R.  N° XII/2167 DEL 15 APRILE 2024, 
"LINEE DI INDIRIZZO PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE TERRITORIALE PER IL 

TRIENNIO 2025-2027". 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.  

 

 

Data  21-03-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Santina Ponzoni 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

Data  21-03-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Dott.   Luca Bonsignore 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N 162      Reg. pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 04-04-2025 all'Albo Pretorio informatico di 
questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni  
 

 

 
CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. N. 267/2000  

 
Lì, 04-04-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di 
questo comune per quindici giorni consecutivi dal 04-04-2025 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 
134 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 15-04-2025 
 
Lì,  
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 04-04-2025 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Giuseppe Ciulla 

 


